
OPEL CORSA INTEGRAZIONE IMPEGNO 

 

COMUNE   DI   PRATO  SESIA 
PROVINCIA  DI  NOVARA 

AREA SERVIZI TECNICI – OPERE PUBBLICHE 
 

***  
DETERMINAZIONE  N. 34       DEL  28.06.2014 
 
OGGETTO :  Eredità a favore del Comune di Prato Sesia della Signora Tacchelli Evelina – Lavori da 
carrozziere per la messa in strada della vettura Opel Corsa – Determina a contrarre mediante affidamento 
diretto e relativo impegno di spesa.  
 
CIG 583318615E 
 
L’anno duemilaquattordici,  il giorno Ventotto del mese di Giugno, alle ore 11 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti i pareri sotto riportati; 
 
Visto l’art. 27 del D.L. n. 77/95 ; 
 
Visto l’art. 16 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n.  34 del 04.11.1997 ; 
 
Vista la proposta dell’Ufficio Tecnico ; 
 
Visto gli artt. 10 e 11 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e servizi approvato con atto 
della G.C. n. 138 del 17.12.1997 ; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 102/09 di designazione di Responsabili del servizio e i relativi 
provvedimenti di nomina da parte del Sindaco n. 08/2009 e n. 09/2009 del 28.12.2009; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2  del 13.01.2014 di approvare provvisoriamente  il P.R.O. 
anno 2014; 
 
Visto l’art. 144 del D.P.R. 554/1999 e il Regolamento Comunale di attuazione; 
 
Dato atto che per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3, del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 al 
comma 1 del medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, 
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
Premesso che in data 06 giugno 2011 è deceduta in Prato Sesia la Sig.ra Tacchelli Evelina,  residente in Prato 
Sesia in Via Matteotti n. 8, la quale ha disposto delle proprie sostanze con testamento olografo pubblicato in 
data 1° dicembre 2011 con verbale a rogito notaio Cristina Bertoncelli, repertorio n. 13.357/5.492, registrato 
a Borgomanero il 5 dicembre 2011 al n. 4616 Serie 1T; 
 
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 17 dicembre 2011 il Comune di Prato 
Sesia ha disposto l’accettazione dell’eredità in questione con beneficio di inventario, ai sensi dell’art. 484 del 
Codice Civile; 
 



Dato atto che nell’immobile sito in Prato Sesia in Via Matteotti n. 8, oltre agli arredi ed alle suppellettili 
inventariate dal notaio Dott.ssa Cristina Bertoncelli, è stata rinvenuta un’automobile modello Opel Corsa di 
colore rosso, sprovvista di targhe e libretto di circolazione e perciò ritenuta priva di qualsiasi valore 
economico e non inventariata; 
 
Visto che la suddetta automobile risultando in discrete condizioni ha indotto l’Amministrazione Comunale ad 
avviare le pratiche necessarie per la sua immatricolazione e messa in strada al fine dell’utilizzo della stessa 
da parte del personale dipendente del Comune per ragioni di servizio; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 24.03.2014 con la quale si è provveduto ad 
effettuare l’impegno di spesa per le pratiche di immatricolazione dell’autovettura modello Opel Corsa di 
colore rosso rinvenuto senza targhe e libretto di circolazione nell’immobile sito in Prato Sesia in Via 
Matteotti n. 8, pervenuto al Comune di Prato Sesia a seguito di lascito testamentario della Sig.ra Tacchelli 
Evelina, deceduta in Prato Sesia il 06.06.2011; 
 
Dato atto che le pratiche di immatricolazione prevedono altresì il collaudo del veicolo presso un centro 
autorizzato; 
  
Valutate le condizioni meccaniche dell’automobile in questione e ritenute le stesse in buono stato di 
conservazione; 
 
Valutate altresì le condizioni della carrozzeria e preso atto che si rilevano diverse ammaccature nonché la 
rottura del fanale anteriore sinistro, unitamente al paraurti nel lato corrispondente; 
 
Considerato che tali condizioni carrozzeria non consentono all’autovettura di superare favorevolmente il 
collaudo obbligatorio per l’immatricolazione del mezzo e che pertanto risulta necessario procedere alla 
riparazione della carrozzeria;   
 
Visto che al riguardo è stata interpellata la Ditta Carrozzeria RABAGLIO MIRNA di Romagnano Sesia, la 
quale ha fatto pervenire in data 26.06.2014, prot. n. 2553, il preventivo di spesa ammontante a complessivi € 
870,00 oltre iva per un totale complessivo di € 1.061,40; 
 
Dato atto che il preventivo di spesa sopra descritto risulta congruo e perciò degno di accoglimento; 
 
Ritenuto pertanto di affidare i lavori di riparazione della carrozzeria della suddetta automobile alla Ditta 
Carrozzeria RABAGLIO MIRNA di Romagnano Sesia, alle condizioni tutte indicate nel preventivo di spesa 
pervenuto in data 26.06.2014 prot. n. 2553 per la somma di € 870,00 oltre i.v.a. 22% per un totale di € 
1.061,40; 
 
Dato atto che occorre altresì provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa, già effettuato con la predetta 
deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 24.03.2014 per la somma totale di € 1.061,40 imputando la 
stessa al codice 1010503 capitolo 58 del bilancio 2014 in corso di stesura; 
 
Visto al riguardo l’art. 4 del Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in 
economia, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21.12.2006, che prevede fino a un 
determinato importo massimo (€ 40.000 per lavori ed € 20.000 per servizi e forniture) l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Procedimento ad apposita Ditta scelta dallo stesso e dopo aver verificato la 
congruità dell’offerta; 
 



Considerato che occorre procedere con sollecitudine all’esecuzione del predetto intervento di riparazione 
della carrozzeria del mezzo in oggetto ed all’impegno di spesa negli appositi capitoli del bilancio 2014 in 
corso di stesura; 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
  
Ritenuta la proposta dell’Ufficio Tecnico degna di accoglimento; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di incaricare la Ditta Carrozzeria RABAGLIO MIRNA di Romagnano Sesia – P.IVA 01994080032, 
per la realizzazione dei lavori di riparazione delle ammaccature presenti sulla carrozzeria dell’autovettura 
modello Opel Corsa pervenuto in proprietà al Comune di Prato Sesia a seguito di lascito testamentario della 
Sig.ra Tacchelli Evelina, deceduta in Prato Sesia il 06.06.2011; 
 
2) Di integrare pertanto l’impegno di spesa effettuato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 
del 24.03.2014 della somma di € 870,00 oltre i.v.a. 22% per un totale di € 1.061,40, imputando la stessa al 
codice 1010503 capitolo 58 del bilancio 2014 in corso di stesura. 
 
3)  Di liquidare alla Ditta Carrozzeria RABAGLIO MIRNA di Romagnano Sesia – P.IVA 01994080032 
la somma totale di € 870,00 oltre i.v.a. 22% per un totale di € 1.061,40 IVA compresa, dietro presentazione 
di regolare fattura. 
 
4)  Di dare atto che: 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7, Legge 136/2010, l’appaltatore dovrà obbligarsi a 
comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 della 
medesima Legge 136/2010, secondo le modalità di cui al citato comma 7, nonché, nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.  
L’appaltatore, inoltre assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 
- Ai sensi dell’art. 1456, C.C. e del secondo periodo del comma 8, art.3, Legge 136/2010, il contratto si 
risolverà di diritto nel caso in cui le transazioni verranno eseguite senza avvalersi di banche o della 
Società Poste Italiane Spa. 
- Il Comune, nella sua qualità di stazione appaltante, verificherà che nei contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate nella presente 
prestazione di servizio, sia inserita la clausola con la quale ciascuno di essi assume l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 
 

5)          Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà previo accertamento della regolarità contributiva. 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to   Oronzo Saponaro 
 
 
 

- VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  -  
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 



Si attesta, ai sensi dell’art. 9, comma 1), lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009 convertito in Legge  102/2009, 
la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

     Il Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria 
                   F.to     P. Paesanti 
 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
li, ....03.07.2014.................. 
        IL MESSO  COMUNALE 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


